
Об утверждении цен на услуги по предоставлению инфраструктурных и цифровых 
ресурсов Национального суперкомпьютерного центра alem.cloud для реализации 
проектов в области искусственного интеллекта, реализуемые акционерным обществом 
"Национальные информационные технологии"

Приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и 
цифрового развития Республики Казахстан от 29 декабря 2025 года № 692/НҚ
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 423)
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан 9 октября 2025 
года № 846 "О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 18 
сентября 2025 года № 997 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы 
государственного управления Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Установить цены на услуги по предоставлению инфраструктурных и цифровых 
ресурсов Национального суперкомпьютерного центра alem.cloud для реализации 
проектов в области искусственного интеллекта, реализуемые акционерным обществом 
"Национальные информационные технологии", согласно  к настоящему приложению
приказу.
      2. Комитету цифровых активов и прорывных технологий Министерства 
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан" в течение пяти рабочих дней со дня подписания 
приказа для включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан после его 
официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра искусственного интеллекта и цифрового развития Республики 
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра –
Министр искусственного интеллекта
и цифрового развития Ж. Мадиев



Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство по защите и
развитию конкуренции
Республики Казахстан

 Приложение к приказу

Цены на услуги по предоставлению инфраструктурных и цифровых ресурсов 
Национального суперкомпьютерного центра alem.cloud для реализации проектов в области 
искусственного интеллекта, реализуемые акционерным обществом "Национальные 
информационные технологии"

№ п/п Наименование услуги Единица измерения Цены на услугу, без 
учета НДС, тенге

1.

Услуги по предоставлению информационно-коммуникационной 
инфраструктуры, выполняемых в рамках функций оператора 
информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного 
правительства":

1.1 GPU H200 Видеокарта 1 666 637 (в месяц)

1.2 GPU H200 Видеокарта 53 762 (в сутки)

1.3 Аренда дискового 
пространства SSD

Гб 49 (в месяц)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


